



JM 11-16 LOVFORSLAG OM FREMTIDSFULDMAGTER (L 135) FREMSAT

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Lovforslag om fremtidsfuldmagter for personer, der på grund af alders- og helbredsbetaget svækkelse bliver ude af stand til at varetage sine anliggender.

Det overordnede formål med lovforslaget er at styrke retten til selvbestemmelse og gøre det muligt under betryggende former at påvirke eget liv og fremtidige forhold for derved at tilgodese behovene hos personer, der f.eks. får en diagnose, som indebærer, at de kan forudse, at de på et tidspunkt ikke længere har evne til selv at varetage deres forhold. Der er med enkelte tilpasninger tale om en genfremsættelse af L 93, 2014/15 (1. samling).

Hovedpunkterne i den foreslåede fremtidsfuldmagtsordning er følgende:

- Der foreslås en lovregulering af oprettelse og indhold af fremtidsfuldmagter. Reguleringen indebærer, at en fremtidsfuldmagt kan oprettes af enhver, der er fyldt 18 år, og som er i stand til at handle fornuftsmæssigt. Fremtidsfuldmagten kan omfatte såvel økonomiske som personlige forhold, og der kan udpeges en eller flere fremtidsfuldmægtige og subsidiære fuldmægtige. De subsidiære fuldmægtige kan træde i funktion, hvis den (primære) fremtidsfuldmægtige bliver forhindret.
- Fremtidsfuldmagter skal oprettes i et elektronisk register ("Fremtidsfuldmagtsregisteret"), så der opnås bevismæssig sikkerhed for indholdet. Oprettelsen skal som hovedregel ske ved hjælp af en digital løsning, som stilles til rådighed for borgerne. Henset til at ordningen bl.a. må forventes at blive særlig udbredt blandt ældre mennesker og personer, der har fået stillet en demensdiagnose eller lignende, vil fremtidsfuldmagten endvidere for at være gyldigt oprettet skulle vedkendes for en notar.

- Der foreslås endvidere en regulering af fremtidsfuldmagters ikrafttræden. Der lægges op til, at en fremtidsfuldmagt sættes i kraft på fuldmagtsgiverens eller fremtidsfuldmægtigens initiativ, når fuldmagtsgiveren som følge af sygdom, svækket mental funktion eller helbred eller lignende ikke længere har evne til at varetage sine forhold inden for de områder, som er omfattet af fuldmagten. Fuldmagtsgiveren eller fremtidsfuldmægtigen anmoder Statsforvaltningen om at sætte fremtidsfuldmagten i kraft og fremlægger i den forbindelse bl.a. lægelige oplysninger om fuldmagtsgivers helbredstilstand. Afgørelser om ikraftsættelse tinglyses i Personbogen, hvormed fuldmagten bliver umiddelbart tilgængelig for aftaleparter og offentlige myndigheder, og fuldmægtigen bliver legitimeret til at råde.
- Der foreslås desuden en regulering af fremtidsfuldmægtigens pligter. Fremtidsfuldmægtigen skal således varetage fuldmagtsgivers interesser, herunder følge fuldmagtens anvisninger og så vidt muligt inddrage fuldmagtsgiver, dennes ægtefælle mv., før fuldmagten anvendes i vigtigere forhold.
- Der foreslås endeligt regler om tilsyn, tilbagekaldelse og ophør af fremtidsfuldmagter. Før fremtidsfuldmagtens ikraftsættelse kan fuldmagten frit tilbagekaldes eller erstattes af en ny fremtidsfuldmagt på samme måde, som den er oprettet. Efter ikraftsættelsestidspunktet kan fuldmagten tilbagekaldes og ændres, hvis fuldmagtsgiver forstår betydningen heraf. Herudover lægges der op til, at Statsforvaltningen af hensyn til fuldmagtsgiveren får et "hvilende" tilsyn med fremtidsfuldmægtigen, således at Statsforvaltningen først indleder en tilsynssag, når Statsforvaltningen gennem henvendelse eller på anden måde bliver opmærksom på forhold, som må antages at stride mod fuldmagtsgivers interesser.

Den foreslåede fremtidsfuldmagtsordning bygger på princippet om aftalefrihed. Fuldmagtsgiver vil således selv kunne bestemme, hvad der skal stå i fuldmagten. Denne aftalefrihed kan gøre det vanskeligt for den enkelte borger at overskue de muligheder og faldgruber, der ligger heri. I erkendelse heraf lægger Justitsministeriet op til, at ministeriet – hvis lovforslaget bliver vedtaget - i samarbejde med bl.a. de berørte interesseorganisationer og myndigheder vil udarbejde en vejledning om udformning af fremtidsfuldmagter, som bl.a. vil omfatte en indføring i retsvirkningerne af fremtidsfuldmagter og de forhold, som der almindeligvis bør tages højde for ved udformning af fremtidsfuldmagter. Vejledningen vil endvidere indeholde koncepter for fremtidsfuldmagter, der er udformet med henblik på at dække, hvad der almindeligvis vil være behov for.

Justitsministeren er bemyndiget til at fastsætte tidspunktet for lovens ikrafttræden. Ikrafttrædelsestidspunktet skal ses i sammenhæng med, at fremtidsfuldmagter skal registreres i Fremtidsfuldmagtsregisteret. Det kræves således, at der efter Folketingets vedtagelse af lovforslaget etableres et Fremtidsfuldmagtsregister, forinden loven sættes i kraft.

Af tidsplanen fremgår, at lovforslaget er sat på dagsordenen til første behandling i Folketinget den 17. marts 2016.

Kilde: Lovforslaget som fremsat den 25. februar 2016.

Læs [hele lovforslaget](#)

© 2021 - SEGES Projektsitet